– 2 –
Дело № 5-70-300/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 декабря 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Квашевича Сергея Григорьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, занимающего должность начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, зарегистрированного по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановления заместителя Сакского межрайонного прокурора от 09.12.2019 следует, что Сакской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевичем С.Г. положений Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон N 294-ФЗ) при осуществлении муниципального земельного контроля. В ходе проверки установлено, что на основании распоряжения от 23.09.2019 № 78-рк, в период с 14.10.2019 по 18.10.2019, проведена внеплановая выездная проверка в отношении ТСН «СНТ «Парус». Решением Сакской межрайонной прокуратуры от 25.09.2019 № 28-2019/10 проведение вышеуказанной внеплановой проверки согласовано. Контрольные мероприятия проведены начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевичем С.Г., что подтверждено материалами проверки. В нарушение ч. 6 ст. 16 Закона N 294-ФЗ фио обязанность по направлению копии акта проверки в адрес прокуратуры по состоянию на 09.12.2019 не исполнена. В связи с чем, Квашевичем С.Г. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ, а именно, нарушение выразившееся в непредставлении в Сакскую межрайонную прокуратуру акта по результатам проведения вышеуказанной проверки.
Квашевич С.Г. в судебное заседание не явился, уведомлен о дате судебного заседания своевременно и надлежащим образом – телефонограммой от 09.12.2019. Обратился в судебный участок 17.12.2019 с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие. В ходатайстве также указал, что с правонарушением согласен, раскаивается в содеянном, просит назначить минимальное наказание.
Старший помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Колганов М.И. в судебном заседании просил привлечь к административной ответственности Квашевича С.Г. по ст. 19.7 КоАП РФ.
Выслушав старшего помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Колганова М.И., исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Квашевича С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, установлена достаточной совокупностью доказательств.
Статья 19.7 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
Из имеющихся в материалах дела документов следует, что 23.09.2019 главой администрации Сакского района Республики Крым вынесено распоряжение № 81-рмк о проведении проверки в отношении ТСН «СНТ «Парус» (л.д. 17-19).
Решением заместителя прокурора Сакской межрайонной прокуратуры о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 25.09.2019, согласовано проведение с 25.09.2019 по 14.10.2019 внеплановой выездной проверки ТСН «СНТ «Парус» (л.д. 16).
По результатам проверки ТСН «СНТ «Парус» начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевичем С.Г. составлен акт проверки № 77/16-09/2019/1-83 от 18.10.2019 (л.д. 45-47).
Актом проверки старшего помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Колганова М.И. установлено, что акт проверки № 77/16-09/2019/1-83 от 18.10.2019 в Сакскую межрайонную прокурату не направлен.
Начальник отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевич С.Г. является должностным лицом (л.д. 69-86), выполняющим организационно-распорядительные функции, в его должностные обязанности входит соблюдение, в том числе федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, т.е. Квашевич С.Г. является субъектом данного правонарушения, вина доказана, и он подлежит ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
Доказательства суд находит допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями КоАП РФ, достоверными, и в совокупности достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст.2.9 и ст.24.5 КоАП РФ и влекущих прекращение производства по делу, при рассмотрении дела не установлено.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания, принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и учитывается смягчающее вину обстоятельство – раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить Квашевичу С.Г. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.7, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :
Начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевича Сергея Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов